
 1 

Ν                   
 
 
 
                                                                                                   
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Ραφήνα:  14 /09/2023 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ  

Ταχ.Δ/νση: Αραφηνίδων Αλών 10-12    

Ταχ.Κωδ.: 19009 ΡΑΦΗΝΑ                                     

Τηλέφωνο: 2294321025  

Email :  dimotologio@0164.syzefxis.gov.gr                                         
                                                                                               

 
 
ΘΕΜΑ: « Αλλαγή επωνύμου  της Γανιάρη Αλεξάνδρας στο Δημοτολόγιο του Δήμου 
Ραφήνας- Πικερμίου Αττικής»      
 
 
                                                                                   

                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ    538 /2023 

                              Ο Δήμαρχος Ραφήνας –Πικερμίου έχοντας υπόψη: 
 
1.Τις διατάξεις του άρθρου μόνου του Νομοθετικού Διατάγματος 2573/1953  ( ΦΕΚ 
241/Α/1953) «περί αλλαγής επωνύμου, πρόσληψης πατρωνύμου και μητρωνύμου» 
όπως συμπληρώθηκε  με την παράγραφο 1 του άρθρου 8 του ν. 2130/1993 ( ΦΕΚ 
62/Α/1993) και στη συνέχεια αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9 παρ. 9 του ν. 2307 /1995 
(ΦΕΚ 113/Α/1995), καθώς και τις διατάξεις  του άρθρου 282 του Ν. 3852/2010.   
 
2. Το άρθρο 1505 του Αστικού Κώδικα , σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ότι: «Οι γονείς 
υποχρεούνται  να έχουν προσδιορίσει το επώνυμο των τέκνων τους  με κοινή 
αμετάκλητη δήλωσή τους…..» σε συνδυασμό με το άρθρο 1510 επ. ΑΚ αναφορικά με 
την άσκηση της γονικής μέριμνας  
 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του νόμου 3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων  
όπως συμπληρώθηκαν  με το άρθρο 94 παρ 6 στ.26 του νόμου 3852/2010 ( ΦΕΚ 
87/Α΄/2010) Νέα Αρχιτεκτονική Αυτοδιοίκησης…..- Πρόγραμμα Καλλικράτης) με τις 
οποίες μεταβιβάστηκε στους Δήμους η αρμοδιότητα πρόσληψης και αλλαγής 
επωνύμου ,καθώς και αυτή του εξελληνισμού ονοματεπωνύμου Ελλήνων του 
εξωτερικού , ομογενών αλλοδαπών  που αποκτούν την Ελληνική Ιθαγένεια και 
παλιννοστούντων ομογενών που έχουν Ελληνική Ιθαγένεια  
 
4.Τις διατάξεις του ΠΔ 497/1991 «Κώδικας διατάξεων περί δημοτολογίων» όπως αυτές 
ισχύουν. 
 
5.Την υπ΄αρ. 35858/29695/15-7-2013 (ΦΕΚ 1845Β /2013) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής,  περί έγκρισης του ΟΕΥ Δήμου 
Ραφήνας Πικερμίου όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  ( ΦΕΚ 2899Β /2022 ). 
 

ΑΔΑ: 95Σ8Ω16-Υ32



 2 

6. α) Την με αρ. πρωτ. 6537/2023 αίτηση της Αλεξάνδρας Γανιάρη, του Λεωνίδα 
Γανιάρη και της Αναστασίας Καλτσή με ημερομηνία γεννήσεως 17 Ιουλίου 1997,με την 
οποία αιτείται την μεταβολή του επωνύμου της από «Γανιάρη» σε «Καλτσή», το με αρ. 
πρωτ. 7481/2023 έγγραφο της υπηρεσίας με το οποίο ζητούνται δικαιολογητικά και το 
με αρ. πρωτ.11386/13-06-2023 αίτημα με το οποίο προσκομίζονται τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά που συνοδεύουν την αίτηση.  
β) Την με αρ.πρωτ. 13106/2023  αίτηση κατάθεσης δημοσίευσης ανακοίνωσης σε  
φύλλο της ημερήσιας εφημερίδας «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ» κατά της οποίας καμία αντίρρηση 
δεν ασκήθηκε εντός της τασσόμενης προθεσμίας. 
 
Σε συνέχεια των ανωτέρω αιτείται  την  μεταβολή του  επωνύμου της από «Γανιάρη» 
σε «Καλτσή » για τους εξής  λόγους που αναφέρει στην αίτησή της και αναφέρονται 
συνοπτικά ως κάτωθι:  
 

- Η αίτηση αλλαγής επωνύμου επικαλείται  ψυχολογικούς λόγους και ανυπαρξία 
προσωπικής και συναισθηματικής επαφής με τον πατέρα και επισυνάπτεται 
αντίγραφο από το βιβλίο συμβάντων του ΑΤ Ραφήνας- Πικερμίου σχετικά με 
μήνυση κατά τα άρθρα 333 και 361 Π.Κ. με ημερομηνία 31/01/2007, από την 
μητέρα της Αναστασία Καλτσή, προς τον τότε σύζυγό της και πατέρα της 
αιτούσας. 

 
8. Το γεγονός ότι η αιτούσα είναι δημότης του Δήμου μας στην 4205/3 (πρώην 2736 
της Δημοτικής Ενότητας Ραφήνας) οικογενειακή μερίδα του Δημοτολογίου με κανονική 
εγγραφή. 
Ότι, η αιτούσα Γανιάρη Αλεξάνδρα είναι ενήλικη με ημερομηνία γεννήσεως 17-07-
1997.  
 
9. Λαμβάνοντας υπόψη  επίσης : 
 
Ότι, εξακολουθούν να ισχύουν  οι διατάξεις αναγκαστικού δικαίου του Αστικού Κώδικα 
(άρθρο 1505) και  οι γονείς έχουν προσδιορίσει  με κοινή αμετάκλητη δήλωσή τους το 
επώνυμο των τέκνων τους. 
Ότι οι συνήθεις λόγοι αλλαγής επιθέτου, όπως προκύπτουν από τη νομολογία και τις 
σχετικές διοικητικές πράξεις είναι οι παρακάτω: 
-Το επώνυμο προκαλεί ψυχολογικά προβλήματα επειδή είναι κακόηχο ή δυσχερές 
στην προφορά ή προκαλεί τη θυμηδία κ.λ.π 
-Το επώνυμο συνδέεται με κακή φήμη από πράξεις άλλου προσώπου που το φέρει 
(ενήλικας ζητά αλλαγή επωνύμου καθώς ο γονέας  του παρανομούσε  όπως 
προκύπτει από δικαστικές αποφάσεις, με αποτέλεσμα να αμαυρώνεται  ο 
ενδιαφερόμενος) 
-Ενήλικας που δεν έχει καμιά επαφή με τον πατέρα του και ζητά να πάρει το επώνυμο 
της μητέρας του  
Σχετικά όμως με την τελευταία περίπτωση αλλά και άλλες, σύμφωνα με έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αστικής και Δημοτικής Κατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών «ως σοβαροί λόγοι νοούνται, για όλους 
τους αιτούντες, μόνο προβλήματα τα οποία δημιουργούνται από επώνυμα α) κακόηχα, 
β) προκαλούν τη θυμηδία ή την περιφρόνηση, γ) δυσχερή στην προφορά ή ξενικά, δ) 
κακής φήμης συνεπεία πράξεων άλλου προσώπου, ε) αντίθετα προς τις αντιλήψεις 
της κοινωνίας περί ηθικής.  
Αντίθετα, η επίκληση και απόδειξη κοινωνικών λόγων (επαγγελματικών, πολύ 
διαδεδομένου επωνύμου ώστε να προκαλείται κίνδυνος σύγχυσης, επώνυμο που 
προκαλεί την απαρέσκεια αυτού που το έχει, κακές σχέσεις με το φυσικό πατέρα κτλ) 

ΑΔΑ: 95Σ8Ω16-Υ32



 3 

που προβάλλονται για αλλαγή επωνύμου δεν βρίσκουν έρεισμα στο Νομοθετικό 
Διάταγμα και στην, κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, εκτελεστική απόφαση. 
 
Ότι, η πρόσκτηση ή η αλλαγή επωνύμου δεν υπόκειται στην ιδιωτική βούληση, αλλά 
ενδιαφέρει τη δημόσια τάξη  ως προς την ασφάλεια των συναλλαγών και των εννόμων 
εν γένει σχέσεων και πραγματοποιείται εφόσον συντρέχουν συγκεκριμένοι και σοβαροί 
λόγοι ικανοί να δικαιολογήσουν την αλλαγή του.  
 
Ότι, η αιτούσα Αλεξάνδρα Γανιάρη καταθέτει ως αποδεικτικό επισυναπτόμενο 
έγγραφο, αντίγραφο από το βιβλίο συμβάντων - «μήνυση ιδιώτη» της μητέρας της 
Αναστασίας Καλτσή κατά του πατέρα της Λεωνίδα Γανιάρη από 31-01-2007, συμβάν 
για το οποίο έχουν ήδη παρέλθει 16 έτη και δεν έχει εκδοθεί ή κατατεθεί  απόφαση του 
Δικαστηρίου ως  προς το επικαλούμενο αδίκημα. 
 
Ότι, από την ενηλικίωση της αιτούσας έχουν παρέλθει αρκετά έτη ( περίπου 8 ) κατά 
τα οποία δεν έχει προβεί σε κάποια ενέργεια που να υποδηλώνει κακή ψυχολογική 
κατάσταση και δεν έχει αλλάξει οικογενειακή μερίδα λόγω «επιμέλειας» της μητέρας 
της και παραμένει στην Οικογενειακή Μερίδα του πατέρα της με αρ.4205/3 δημοτικής 
ενότητας Ραφήνας. 
10.Λαμβάνοντας υπ’ όψιν όλα τα στοιχεία του Φακέλου καθώς και τους λόγους που 
παρατίθενται ως άνω.  
 
                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
 
Απορρίπτει το αίτημα της Γανιάρη Αλεξάνδρας για αλλαγή επωνύμου της για τους 
λόγους που αναφέρονται ανωτέρω.  
  
 
Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν.3852/2010 άρθρο 227 στην τασσομένη προθεσμία.  
 
                                                       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ – ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 
 
                                              
                                                                      ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΟΥΡΝΟΥΣ 
  
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

Γεώργιο Παπαδουκάκη  

Δικηγόρο 

                                                     

ΑΔΑ: 95Σ8Ω16-Υ32


		2023-09-18T14:23:59+0300
	Athens




